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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice zadlužení firem. Cílem práce je vymezit důvody,

proč firmy využívají cizí kapitál ke své podnikatelské činnosti. Dále má práce posloužit jako

detailní pohled nad možnostmi zadlužení, určení optimálního zadlužení, které musí každá
firma brát s ohledem na konkurenční dynamické prostředí včetně teorií, které se touto pro-

blematikou zabývají. Práce obsahuje i kritické situace, kdy podniky už nejsou schopny dále

hradit své závazky z důvodu přemíry cizího kapitálu a jakékoliv ozdravení jejich finanční si-
tuace je nemožné. V takové fázi nastává otázka ukončení podnikatelské činnosti, která je

součástí této práce. Praktická část je zaměřena na aplikaci poměrových ukazatelů sloužící

k predikci finanční tísně včetně tzv. systémů včasného varování a dalších ukazatelů, kterými
lze včas rozpoznat blížící se krizi podniku a následně aplikovat opatření k překonání krize

podniku. Je-li to ještě možné.

Klíčová slova

Firma, dluh, finanční páka, ukazatele likvidity, ukazatele zadluženosti

Abstract

The bachelor thesis deals with issues of debt of companies. The aim of this thesis is to

define the reasons why companies use foreign capital for their business activities. Further-

more, the thesis should serve as a detailed look at the possibilities of debt, the determina-
tion of the optimal debt that each firm must take in view of competitive dynamic environ-

ment, including the theories that deal with it. The work also includes critical situation where

businesses are no longer able to meet their obligations of the excess of foreign capital and
any recovery of their financial situation is impossible. At this stage, there is the question of

ending business activity that is part of this work. The practical part is focused on the appli-

cation of ratios for predicting financial distress, including so called early warning systems
and other indicators, which can be used to identify the upcoming crisis of the company and

apply measures to overcome the crisis of the company. If this is still possible.
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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na zjištění příčin a důsledků zadlužení firem. Cílem práce
je vymezit důvody, proč firmy využívají cizí kapitál ke své podnikatelské činnosti. Dále vytvo-
řit detailnější přehled nad možnostmi zadlužení, určení optimálního zadlužení, které musí
každá firma brát s ohledem na konkurenční dynamické prostředí včetně teorií, které se
touto problematikou zabývají. Práce má posloužit vlastníkům, majitelům společností i těm,
co rozjíždí podnikatelskou činnost, aby při využívání cizího kapitálu minimalizovali negativní
dopady a případně hrozící krizi podniku. Následně jsem ve své práci blíže popsala faktory
ovlivňující míru zadlužení spolu s ukazateli měřící/vyjadřující míru zadlužení, které pomáhají
ke zdravému financování podniku a eliminovat tak hrozby zániku a zrušení podnikatelské
činnosti.

Firmy většinou při rozjíždění podnikatelské činnosti nepočítají hned s negativními důsledky
na podnikání při využívání cizího kapitálu. Realita je bohužel taková, že spousta firem napří-
klad správně neodhadne výši úvěrů a dostanou se do platební neschopnosti, která poté
končí likvidací. Dle mého názoru je důležité vědět, jak správně financovat podnik, aby jeho
zadlužení bylo optimální a podnik byl schopen hradit své náklady. Toto by mělo zajímat
každého, kdo rozjíždí nebo už má zavedenou firmu.

Problematiku ohledně zadlužení firem jsem si vybrala jako téma bakalářské práce nejen jako
důvod možnosti bližšího seznámení se s touto problematikou, ale také díky faktu, že dnes

je málo firem, které by ke své podnikatelské činnosti nevyužívaly cizí kapitál. (Synek, 2011,

str. 55)

V minulém století nebyl takový rozsah firem, které by ve velkém množství využívaly cizí ka-

pitál. Od roku 1920 do roku 1945 se koeficient zadluženosti u neregulovaných amerických
korporacích pohyboval okolo 10 % až 15 %. Později docházelo k průběžnému nárůstu, který

se v roce 1990 vyšplhal na 47 %. Vše bylo způsobeno systémovou změnou finanční páky,

kdy americké střední firmy ještě v roce 1946 nevyužívaly ke své činnosti žádný cizí kapitál a
později v 70. letech se pákový efekt vyšplhal na 31 %. Důvodem byla zjištění, že cizí kapitál

je levnější pro podnikatelskou činnost než ten vlastní. Dalšími důvody byly vlivy daní, změny

ve vládních půjčkách, makroekonomická nejistota a vůbec vývoj finančního sektoru. (Gra-
ham, Leary, & Roberts, 2014)

Proto jsem se ve své práci zaměřila na využívání cizího kapitálu a jeho dopady na podniky
včetně jeho pozitivních i negativních stránek. V této bakalářské práci jsem popsala efekt,

kdy pro podnikání je přiměřené využívání cizího kapitálu přínosem a kdy naopak větší míra

zadlužení může sebou nést i následky ukončení podnikatelské činnosti. Dalším důvodem
zvolení tohoto tématu bakalářské práce byl i reálný fakt, že v dnešní době dochází k velkému

množství ukončení podnikatelských činností.
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„Zatímco k 31.12.1990 bylo v RES1 evidováno celkem cca 341 tisíc všech vzniklých

subjektů, z toho cca 9 tisíc bylo již zaniklých, pak o 26,5 let později, tj. k 30.6.2017

bylo v RES již evidováno cca 4 411 tisíc subjektů, z toho cca 1 582 tisíc zaniklých
subjektů a cca 2 829 tisíc nezaniklých. Počet všech evidovaných subjektů se za 26,5

let zvýšil téměř 13 krát.“ (Pirohanič, 2017, str. 5-6)

Ve své práci, která je členěna na teoretickou a praktickou část, jsem se nejprve zaměřila na

problematiku optimální kapitálové struktury včetně teorií, které tuto problematiku dále ro-

zebírají. Podrobněji jsem se zaměřila například na klasickou (tradiční) teorii optimalizace ka-
pitálové struktury podniku, na teorii od autorů Millera a Modiglianiho a kompromisní teorii.

Následně jsem popsala ukazatele, které jsem poté aplikovala na praktickou část své baka-

lářské práce, abych stanovila přesné hodnoty zadluženosti a likvidity podniku. Dále jsem se
ve své práci věnovala finanční páce a jejímu efektu spolu s bankrotními a bonitními indiká-

tory. Poslední kapitolu teoretické části jsem věnovala zánikem společností a možnostmi

ukončení (zrušení) podnikatelské činnosti. Záměrně jsem toto téma nechala nakonec jako
poslední východisko ze svízelné situace. Hlavním důvodem zahrnutí této kapitoly do této

bakalářské práce byl fakt, že práce je zaměřená na možnosti zadlužení a jedním z možností

je i přemíra zadlužení, která může vést k ukončení podnikatelské činnosti a je dobré vědět,
jak správně ukončit tuto činnost po obchodní i právní stránce.

Praktickou (druhou) část této bakalářské práce jsem věnovala aplikaci faktorů určující míru
zadlužení na vybranou firmu. Firmu jsem vybrala na doporučení osoby mě blízké, a tudíž

nemám žádné pracovní ani jiné vazby na tento podnik. Veškeré informace o firmě jsem čer-

pala z výročních zpráv zveřejněných na portálu justice.cz. Firmu M. KARLÍK – distribuce s.r.o.
se sídlem ve Vysokém Mýtě jsem analyzovala v časovém rozmezí 7 let od roku 2009 do roku

2015.

1 RES = Registr ekonomických subjektů, který je veden v Českém statistickém úřadu.
Jedná se o informační zdroj, který obsahuje základní údaje o každém ekonomickém
subjektu založeném na území České republiky. (Pirohanič, 2017, str. 5)
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1 VYMEZENÍ OPTIMÁLNÍ KAPITÁLOVÉ

STRUKTURY

Kapitálová struktura zobrazuje zdroje financování daného podniku. Existují dva typy zdrojů.
Vlastní a cizí kapitál neboli cizí zdroje. Velikost kapitálové struktury každého podniku závisí

nejen na velikosti podniku, ale také na rychlosti obratu kapitálu, organizaci odbytu a stupni

mechanizace, automatizace podniku. (Synek, 2006, str. 122)

Cílem každého podniku a finančního manažera je vytvořit takovou kombinaci kapitálové

struktury, aby její složení maximalizovalo tržní hodnotu firmy. (Brealey & Myers, 1992, str.
428).

Neboli cílem podniku, manažera, vlastníka je vytvořit takové složení kapitálové struktury, při
které je dosaženo minimálních průměrných vážených nákladů na kapitál. (Scholleová, 2017,

str. 71)

K optimalizaci kapitálové struktury existují teorie, které se touto problematikou zabývají.

V této bakalářské práci jsem popsala pár z nich. Mimo jiné i velmi známou teorii od autorů


[…]


104 666

Spotřeba materiálu a ener-
gie 05 7 020 6 933 7 570 6 313 5 310 10 425 25 015

Služby 06 26 076 20 253 25 849 23 327 18 158 18 847 16 964
Změna stavu zásob
vlastní činnosti 07 197 236

Aktivace 08 497 520 590 119 4 411
Osobní náklady (ř. 10 +
11) 09 15 499 12 480 14 348 12 562 10 240 11 371 12 282

Mzdové náklady 10 11 698 9 346 10 710 9 376 7 631 8 481 9 172
Náklady na sociální zabez-
pečení, zdravotní pojištění a
ostatní náklady 11 3 801 3 134 3 638 3 186 2 609 2 890 3 110
2. 1. Náklady na sociální za-
bezpečení a zdravotní pojiš-
tění 12 3 763 3 085 3 556 3 081 2 499 2 767 3 008

2.2. Ostatní náklady 13 38 49 82 105 110 123 102
Úpravy hodnot v provozní
oblasti (ř. 15 + 18 + 19) 14 1 038 1 026 1 396 1 008 1 078 796 1 398
Úpravy hodnot dlouhodo-
bého nehmotného a hmot-
ného majetku 15 1 038 1 026 1 396 1 008 1 078 796 1 398
1.1. Úpravy hodnot dlouho-
dobého nehmotného a
hmotného majetku - trvalé 16 1 038 1 026 1 396 1 008 1 078 796 1 398
1.2. Úpravy hodnot dlouho-
dobého nehmotného a
hmotného majetku – do-
časné 17

Úpravy hodnot zásob 18

Úpravy hodnot pohledávek 19
Ostatní provozní výnosy
(ř. 21 + 22 + 23) 20 731 591 7 170 1 621 2 173 3 934 3 165
Tržby z prodeje dlouhodo-
bého majetku 21 270 37 320 866 585 118 243

Tržby z prodeje materiálu 22 160

Jiné provozní výnosy 23 301 554 6 850 755 1 588 3 816 2 922
Ostatní provozní náklady
(ř. 25 až 29) 24 2 165 1 847 6 542 1 279 1 152 1 919 2 012
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Zůstatková cena prodaného
dlouhodobého majetku 25 1 214 35 105 650
Zůstatková cena prodaného
materiálu 26 188

Daně a poplatky 27 166 208 235 193 166 155 165
Rezervy v provozní oblasti a
komplexní náklady příštích
období 28 -198 -381 -16 243 -50 -79 103

Jiné provozní náklady 29 2 008 2 020 6 109 808 931 1 193 1 744
Provozní výsledek hospo-
daření (ř. 01 + 02 - 03 - 07 -
08 - 09 - 14 + 20 - 24) 30 2 209 3 345 -3 232 -3 764 -2 089 -777 -280
Výnosy z dlouhodobého
finančního majetku - po-
díly (ř. 32 +33) 31 - - - - - - -
Výnosy z podílů - ovládaná
nebo ovládající osoba 32

Ostatní výnosy z podílů 33
Náklady vynaložené na
prodané podíly 34
Výnosy z ostatního dlou-
hodobého finančního ma-
jetku (ř. 36 +37) 35 - - - - - - -
Výnosy z ostatního dlouho-
dobého finančního majetku 36
Ostatní výnosy z ostatního
dlouhodobého finančního
majetku 37
Náklady související s
ostatním dlouhodobým fi-
nančním majetkem 38
Výnosové úroky a po-
dobné výnosy (ř. 41 + 42) 39 - - - - - - -
Výnosové úroky a podobné
výnosy - ovládaná nebo
ovládající osoba 40
Ostatní výnosové úroky a
podobné výnosy 41
Úpravy hodnot a rezervy
ve finanční oblasti 42
Nákladové úroky a po-
dobné náklady (ř. 45 +46) 43 853 786 399 433 400 443 450
Nákladové úroky a podobné
náklady - ovládaná nebo
ovládající osoba 44 853 786 399 433 400 443 450
Ostatní nákladové úroky a
podobné náklady 45

Ostatní finanční výnosy 46 3 756 3 734 6 217 5 576 4 753 348 451

Ostatní finanční náklady 47 6 115 5 419 2 556 2 570 1 481 496 882
Finanční výsledek hospo-
daření (ř. 31 - 34 + 35 - 38
+ 39 - 42 - 43 + 46 - 47 ) 48 -3 212 -2 471 3 262 2 573 2 872 -591 -881
Výsledek hospodaření
před zdaněním (ř. 30 + 48) 49 -601 877 46 -1 187 789 -1 114 -1 073
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Daň z příjmů za běžnou čin-
nost (ř. 51 + 52) 50 101 50 151 -486 146 -31 13

Daň z příjmů splatná 51 25 10 13

Daň z příjmů odložená 52 101 50 151 -486 121 -41
Výsledek hospodaření po
zdanění (ř. 49 - 50) 53 -702 827 -105 -701 643 -1 083 -1 086
Převod podílu na výsledku
hospodaření společníkům 54
Výsledek hospodaření za
účetní období (ř. 53 - 54) 55 -702 827 -105 -701 643 -1 083 -1 086
Čistý obrat za účetní ob-
dobí = I. + II. + III. + IV. + V.
+ VI. + VII. 56

284 983

221 898 237 094 202 421

180 172

177 699

162 272

Příloha 2 – výkaz zisků a ztrát za rok 2009-2015 společnosti M. KARLÍK – distribuce s.r.o.
(zdroj: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma?ico=25930176)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Alžběta Ďurkovičová

V Praze dne: 02. 05. 2018 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis