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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zadluže í fire
Jméno autora: Alž ěta Ďurkovičová
Typ práce: akalářská

Fakulta/ústav: Masar kův ústav v šší h studií MÚVS

Katedra/ústav: Odděle í eko o i ký h studií MÚVS

Vedoucí práce: Ing. Petr Makovský, Ph.D.

Pra oviště vedou ího prá e: Odděle í eko o i ký h studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání ároč ější
Hod o e í ároč osti zadá í závěreč é práce.
Nároč ější zadá í

Spl ě í zadá í spl ě o s e ší i výhrada i
Posuďte, zda předlože á závěreč á prá e splňuje zadá í. V ko e táři případ ě uveďte od zadá í, které e l z ela
spl ě , e o zda je prá e oproti zadá í rozšíře a. Ne lo-li zadá í z ela spl ě o, pokuste se posoudit závaž ost, dopad a
případ ě i příči jed otlivý h edostatků.
Cíle prá e ělo ýt zjiště í příči a důsledků zadluže í fir . V to to ohledu je potře a ko statovat, že la předlože o
teoretické zázemí zadluže osti fire pohlede fi a č í a alýz případ ě teorie M-M . Určitě lo vhod é rozšířit prá i
předevší o efekt zadluže ý h fire v krizi. V ko ju ktuře to ikdo, pokud je fir a říze a rozu ě, řešit e usí. V tomto

ohledu usí ko statovat, že úpl ě spokoje ý ejse a apl ě í íle h si představoval předevší a základě hlu ší
analýzy.

Aktivita a sa ostat ost při zpra ová í prá e B - vel i do ře
Posuďte, zda l stude t ěhe řeše í aktiv í, zda dodržoval dohod uté ter í , jestli své řeše í prů ěž ě ko zultoval a zda

l a ko zulta e dostateč ě připrave . Posuďte s hop ost stude ta sa ostat é tvůrčí prá e.
Stude tka Ďurkovičová pra ovala sa ostat ě a pravidel ě ko zultovala. Bohužel ěkterá oje doporuče í ezapra ovala
určitě e í povi ostí stude ta řídit se pouze a je o doporuče í i vedou ího prá e . Bohužel usí ko statovat, že

v alože á aktivita ohla vést k dle mého názoru k lepší u apl ě í íle.

Od or á úroveň C - do ře
Posuďte úroveň od or osti závěreč é prá e, v užití z alostí získa ý h studie a z od or é literatur , v užití podkladů a dat
získaných z praxe.
Souvisí s před hozí v jádře í . Předlože á fi a č í a alýza je ez h á a dává logi ká doporuče í. Bohužel si slí , že
nejen teoreticky, ale i prakticky je nutné odhalovat důvod prosperit pod iků s ohlede a zadluže í, které ve fi a č í h
výkazech ne ajde e. O to ví je taková úvaha ut ější v rámci práce s názvem „Zadluže í fire “

For ál í a jazyková úroveň, rozsah prá e A - vý or ě
Posuďte správ ost používá í for ál í h zápisů o saže ý h v prá i. Posuďte t pografi kou a jaz kovou strá ku.
Spíše lepší for ál í a jaz ková úroveň

Vý ěr zdrojů, korekt ost ita í A - vý or ě
V jádřete se k aktivitě stude ta při získává í a v užívá í studij í h ateriálů k řeše í závěreč é prá e. Charakterizujte vý ěr
pra e ů. Posuďte, zda stude t v užil vše h releva t í zdroje. Ověřte, zda jsou vše h převzaté prvk řád ě odliše od
vlast í h výsledků a úvah, zda edošlo k poruše í itač í etik a zda jsou i liografi ké ita e úpl é a v souladu s itač í i

zvyklostmi a normami.
Bez pro lé ů, ož é výhrady pouze v ko te tu před hozího
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Další ko e táře a hod o e í
V jádřete se k úrov i dosaže ý h hlav í h výsledků závěreč é prá e, apř. k úrov i teoreti ký h výsledků, e o k úrov i a
fu kč osti te h i kého e o progra ového v tvoře ého řeše í, pu likač í výstupů , e peri e tál í zruč osti apod.
Viz před hozí

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V předlože é prá i si stude tka sta ovila a i ióz í íl zjistit příči a důsledk zadluže í fire . B la předlože a
sta dard í fi a č í a alýza s logi ký i závěr podlože ý i ko krét í i výkaz . Je se o ává , že argu e ta í
praktika z odvětví ho zjistili příči i solve e této fir i ěkde ji de. Oso ě jse avrhoval bakalantce se

ví e orie tovat a aktuál í izojaz č ou literaturu předevší po krizi 200 . Zde to lo z mého pohledu odbyto

pouze konstatováním o podílu cizího kapitálu u amerických firem a jeho vývoje v posledních dekádách. Slovy

klasika studentka prokázala, že ovládá ře eslo, ale v prá i h ěla určitá i ve e. Bylo by dobré se zabývat, jak

české fir v ko te tu zadluže í reagoval a z ě u pod í ek po ro e 200 . Tedy jak reagují předevší úspěš é
firmy a ko kure č í h trzí h. Anebo jaké jsou zásadní faktory pokrizové prosperity a jejich citlivosti. Zda jde o

as etri ké šok apod. Studentka je pracovitá, odhodlaná, pouze se ocitla v zajetí logiky „fi a č í a alýz “ ož u
práce s názvem „Zadluže í fire “ estačí.
V případě ez h é preze ta e a odpovědi a otázk opo e ta, ale i čle ů v ko isi avrhuji hod otit stup ě
vel i do ře. V případě potře stude tka ohla zodpovědět a otázku: „Jaký podíl fire a ko kure č í h
trzích v ČR řešilo pokrizové pro lé své stag a e vstupe strategi kého i vestora?

Předlože ou závěreč ou prá i hod otí klasifikač í stup ě B - vel i do ře.

Datum: Klep ěte se a zadejte datu . Podpis: